tas preocupaciones hasta despues de la bajada del Espiritu Santo; entonces empezaron á comprender que el reino de Jesucristo no era de este mundo. Dios en la eternidad habia resuelto salvar los hombres por la muerte del Mesías; establecer la Iglesia por la paciencia y los trabajos; fundar el edificio espiritual de la santidad sobre la humildad, y sembrar el camino del cielo de cruces y espinas. El esplendor de las grandezas humanas y del trono no convenia al Mesías. ¡Qué dulzura para el cristiano que vive de la fe tener en vos, Señor, un rey que sabrá contentar sus deseos por toda una eternidad!

*La oracion de la misa de este dia es como sigue:*

*Concede, quæsumus, omnipotens Deus: ut qui ex merito nostræ actionis affligimur, tuæ gratiæ consolatione respiremus. Per Dominum...*

Concedednos, os rogamos, ó Dios omnipotente, que así como justamente somos afligidos por nuestros pecados, respiremos con la dulce consolacion de vuestra gracia. Por nuestro Señor, etc.

*La Epistola es sacada de la carta del apóstol S. Pablo á los Gálatas, cap. 4.*

*Fratres, Scriptum est: Quoniam Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem: quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamenta. Unum quidem in monte Sina in servitutem generans: quæ est Agar: Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei, quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem, quæ sursum est Jerusalem, libera est: quæ est mater nostra. Scriptum est enim: Lætare, sterilis, quæ non paris: erumpe, et clama, quæ*

Hermanos míos: Está escrito que Abraham tuvo dos hijos, uno de la esclava, y otro de la que era libre; pero el que tuvo de la esclava, nació segun la carne; y el que nació de la que era libre, fué en virtud de la promesa; y estas cosas se han dicho por alegoría. Porque en esto están figurados los dos testamentos. El uno celebrado en el monte Sinai, que engendra esclavos, el cual le representa Agár. En efecto, Sina es una montaña en la Arabia, que tiene afinidad con la Jerusalem que es al presente, la cual es esclava con sus hijos. Mas aquella Jerusalem de lo alto es libre,

*non parturis: quia multi filii desertiæ, magis quàm ejus, quæ habet virum. Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus. Sed quomodò tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persequabatur eum, qui secundum spiritum: ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam, et filium ejus: non enim heres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Itaque, fratres, non sumus ancilla filii, sed liberæ: qua libertate Christus nos liberavit.*